Дело №5-29-489/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 декабря 2017 года                                                                                                     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью "ВИГДА"(ИНН/КПП (изъято)) Орловой Ирины Михайловны, (изъято) года рождения, уроженки (изъято), проживающая по адресу: (изъято), адрес регистрации юридического лица: 298470, Россия, Республика Крым, Бахчисарайский р-н, пгт. Куйбышево, ул. Советская, 18, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении № (изъято) от (изъято) года, составленному специалистом I разряда отдела камеральных проверок ИФНС России по Бахчисарайскому району Ф.И.О.1, установлено, что Орлова Ирина Михайловна, являясь должностным лицом Общества с ограниченной ответственностью "ВИГДА" (далее ООО «Вигда») ИНН/КПП (изъято), в установленный срок не представила в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым по адресу г. Бахчисарай, ул. Симферопольская, 3, годовую декларацию по земельному налогу за 2016 год.
Тем самым своими действиями Орлова Ирина Михайловна совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ.

При рассмотрении 26.12.2017 г. мировым судьей дела об административном правонарушении Орлова Ирина Михайловна вину свою признала, просила строго не наказывать. Заявлений и ходатайств от нее мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд установил следующее:
Срок представления годовой декларации по земельному налогу предусмотрен пунктом 3 статьи 398 Налогового кодекса Российской Федерации - не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. В соответствии со статьей 393 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом признается календарный год, отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Следовательно, годовая декларация по земельному налогу за 2016 год ООО «Вигда» должна была быть представлена не позднее 01.02.2017 года.

Фактически годовая декларация по земельному налогу за 2016 год ООО «Вигда» представлена по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП 15.02.2017 года, что подтверждается выпиской из программы «СЭОД», peг. № (изъято).

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Вина генерального директора Общества с ограниченной ответственностью "ВИГДА"(ИНН/КПП (изъято)) Орловой Ирины Михайловны в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протокол об административном правонарушении № (изъято) от (изъято), выписка программы «СЭОД», подтверждающая несвоевременное предоставление налоговой декларации по земельному налогу за 2016 год, копия декларации, копия уведомления от 14.11.2017г. о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, копия почтового уведомления №29840317002824 от 14.11.2017, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), а также другими документами.
Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.

Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.

Таким образом, Орлова Ирина Михайловна имея реальную возможность для предоставления истребованных документов, не предприняла все зависящие меры по их предоставлению.

Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Таким образом, мировой судья в действиях генерального директора Общества с ограниченной ответственностью "ВИГДА"(ИНН/КПП (изъято)) Орловой Ирины Михайловны усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст.  15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 15.5, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью "ВИГДА"(ИНН/КПП (изъято)) Орлову Ирину Михайловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

            Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин